Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.07.2024 № 2072
Валдай

О проведении конкурса агитационных

плакатов на тему охраны
окружающей среды

В целях исполнения пункта 9.1 Перечня поручений Губернатора

Новгородской области, данных по результатам заседания Муниципального
собрания по направлению «Экология» 10 июня 2024 года и определения
дизайна агитационных плакатов, направленных на профилактику нарушений
требований в области охраны окружающей среды при обращении с отходами
производства и потребления, Администрация Валдайского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01 сентября по 10 октября 2024 года конкурс
агитационных плакатов на тему охраны окружающей среды (далее – конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса.
3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по

проведению конкурса.
4. Утвердить прилагаемый состав жюри конкурса.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Главы администрации муниципального района Никулину И.В.
6. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района  Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

2

муниципального района
от 30.07.2024 № 2072

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса агитационных
плакатов на тему охраны окружающей среды

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения
муниципального конкурса агитационных плакатов на тему охраны
окружающей среды (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится во исполнение пункта 9.1 Перечня поручений
Губернатора Новгородской области, данных по результатам заседания
Муниципального собрания по направлению «Экология» 10 июня 2024 года.

1.3. Цель Конкурса: разработка дизайна агитационных плакатов,
направленных на профилактику нарушений требований в области охраны
окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления.

1.4. Задачи Конкурса:
формирование у подрастающего поколения активной жизненной

позиции в вопросах охраны окружающей среды;
формирование экологической культуры;
привлечение внимания обучающихся к нарушениям при обращении с

отходами производства и потребления;
содействие творческому самовыражению и личностному развитию.
1.5. Организатором Конкурса является Администрация Валдайского

муниципального района.
1.6. Организационно-методическое и информационное сопровождение

Конкурса обеспечивает муниципальное казенное учреждение комитет
образования Администрации Валдайского муниципального района (далее –
комитет образования) и муниципальное бюджетное учреждение «Центр
обеспечения муниципальной системы образования» (далее – МБУ «ЦОМСО»).

1.7. Конкурс проводится при участии комитета культуры
Администрации Валдайского муниципального района, комитета жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского
муниципального района и образовательных учреждений Валдайского
муниципального района.

1.8. Организация и проведение Конкурса строится на принципах
общедоступности, свободного развития личности и свободы творческого
самовыражения участников Конкурса.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет,
состав которого утверждается постановлением Администрации Валдайского
муниципального района. В состав организационного комитета входят
представители Администрации Валдайского муниципального района,
комитета образования Администрации Валдайского муниципального района,

3

комитета культуры, комитета жилищно-коммунального и дорожного
хозяйства Администрации Валдайского муниципального района, МБУ
«ЦОМСО», образовательных учреждений и учреждений культуры
Валдайского муниципального района.

2.2. В функции организационного комитета входит:
приём материалов на участие в Конкурсе, определение состава

участников;
освещение хода проведения Конкурса и его итогов;
консультирование заинтересованных лиц по вопросам участия в

Конкурсе;
подбор членов жюри Конкурса из числа авторитетных специалистов;
обеспечение изготовления сертификатов участников, дипломов и призов

для победителей и призёров Конкурса;
организация награждения участников Конкурса.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных
учреждений, учреждений дополнительного образования различной
ведомственной принадлежности в возрасте от 12 до 17 лет (включительно).

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01 сентября по 10 октября 2024 года
в три этапа:

1 этап – сбор конкурсных работ до 01 октября 2024 года;
2 этап – работа жюри Конкурса с 02 по 10 октября 2024 года;
3 этап – награждение победителей Конкурса 21 октября 2024 года.
4.2. Для участия в Конкурсе в срок до 01 октября 2024 года участники

Конкурса представляют в МБУ «ЦОМСО» по адресу: г. Валдай.
пр. Комсомольский, д. 17, каб. 16 следующие конкурсные материалы:

заявку на участие в Конкурсе по установленной форме (приложение 1);
согласие на обработку персональных данных (приложение 2);
конкурсную работу, оформленную в соответствии с требованиями,

указанными в пункте 5 настоящего положения.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Агитационный плакаты должны быть выполнены на тему охраны
окружающей среды, обращения с отходами производства и потребления.

5.2. Агитационные плакаты могут быть выполнены обучающимися на
любом материале формата А3 (ватман, картон, холст и т.д.) и в любой технике
рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме использования любых
компьютерных программ и аппликаций. Агитационный плакат может иметь
как горизонтальное, так и вертикальное расположение.

5.3. Агитационный плакат должен быть броским, лаконичным, виден на
расстоянии, понятным и хорошо восприниматься зрителем. Агитационный

4

плакат – это компактное, информативное и лёгкое в восприятии изображение
с текстом-инструкцией или текстом-призывом, созданное с целью
привлечения внимания к вопросам охраны окружающей среды, обращения с
отходами производства и потребления.

5.4. Агитационные плакаты должны иметь этикетку размером
5 см x 10 см, на которой указаны название работы, фамилия, имя, отчество
(при наличии) автора (-ов) (полностью), дату рождения, наименование
образовательного учреждения. Этикетка оформляется полужирным шрифтом
Times New Roman № 16 с одинарным межстрочным интервалом и
прикрепляется с обратной стороны работы справа внизу.

5.5. На Конкурс от одного автора или авторского коллектива может быть
принято не более одной работы. Конкурсные работы могут быть выполнены
как индивидуально, так и коллективно.

5.6. Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи
родителей и педагогов.

5.7. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с
чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений.

5.8. Содержание плакатов не должно противоречить законодательству
Российской Федерации и нормам морали

5.9. Конкурсные материалы, поступившие в оргкомитет позднее
установленного срока, а также с нарушением требований к ним, не
оцениваются и снимаются с рассмотрения.

5.10. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются.
5.11. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материалов в социальных сетях организаторов Конкурса.

6. Жюри Конкурса

6.1. Для оценивания конкурсных работ и определения победителя и
призеров Конкурса формируется жюри Конкурса, состав которого
утверждается постановлением Администрации Валдайского муниципального
района. В состав жюри входят представители Администрации Валдайского
муниципального района, комитета образования, комитета культуры, комитета
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, МБУ «ЦОМСО»,
образовательных учреждений и учреждений культуры Валдайского
муниципального района.

6.2. Жюри Конкурса:
проводит экспертную оценку конкурсных работ в соответствии с критериями,
указанными в пункте 6.4. настоящего Положения;
определяет победителя и призеров в соответствии с рейтингом.

6.3. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который
подписывается всеми членами жюри в день подведения итогов Конкурса.

6.4. Каждая работа оценивается жюри по шкале от 0 до 5 баллов по

каждому критерию:
соответствие содержания тематике Конкурса;

5

практическая направленность использования плаката;
творческий подход;
оригинальность сюжета и авторской позиции;
художественное оформление работы.

7. Награждение победителей и призеров Конкурса

7.1. Победители Конкурса (1-е, 2-е, 3-е место) определяются жюри по
наибольшему количеству баллов, набранных участниками Конкурса в
соответствии с критериями, указанными в пункте 6.4 настоящего Положения.

7.2. Победителями являются участники, набравшие максимальное
количество баллов. Призерами являются участники, занявшие 2 и 3 места по
результатам рейтинга.

7.3. Итоги Конкурса утверждаются постановлением Администрации
Валдайского муниципального района.

7.4. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами
Администрации Валдайского муниципального района.

7.5. Участники Конкурса, не вошедшие в число призеров, награждаются
грамотами за участие.

Приложение 1
к Положению о проведении
муниципального конкурса

агитационных плакатов на тему

6

 охраны окружающей среды

В организационный комитет
муниципального конкурса
агитационных плакатов на тему
охраны окружающей среды

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе агитационных
плакатов на тему охраны окружающей среды

Фамилия, имя, отчество
участника (-ов) конкурса (полностью)

Дата рождения
Образовательное учреждение
Название работы

Приложение 2
к Положению о проведении
муниципального конкурса

агитационных плакатов на тему

7

 охраны окружающей среды

В организационный комитет
муниципального конкурса
агитационных плакатов на тему
охраны окружающей среды

СОГЛАСИЕ

родителя (законного представителя) участника
муниципального конкурса агитационных

плакатов на тему охраны окружающей среды
на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (-аяся), _________________________________ ,

                                        (Ф.И.О. субъекта персональных данных)
документ, удостоверяющий личность ________________ серия __________ №
___________,
выдан ____________________________________________________________,

(дата выдачи, кем выдан)
проживающий (ая) по адресу: ________________________________________
__________________________________________________________________,

(адрес регистрации)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006
года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие Администрации
Валдайского муниципального района, муниципальному казенному
учреждению комитету образования Администрации Валдайского
муниципального района, находящимся по адресу: пр. Комсомольский,
д. 19/21 и муниципальному бюджетному учреждению «Центр обеспечения
муниципальной системы образования», находящемуся по адресу:
пр. Комсомольский, д. 17а (далее – Операторы), на обработку персональных
данных (сведений) моего сына (дочери, подопечного) ___________________
______________________________________________________________,

(Ф.И.О. сына (дочери, подопечного)
включающих фамилию, имя, отчество, дату рождения, домашний адрес,
паспортные данные (данные свидетельства о рождении), с целью включения
моего сына (дочери, подопечного) в список участников муниципального
конкурса агитационных плакатов на тему охраны окружающей среды,
размещения на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района, комитета образования Администрации Валдайского
муниципального района, в средствах массовой информации.

Предоставляю Операторам право осуществлять все действия (операции)
с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование,
уничтожение.

8

Операторы вправе обрабатывать персональные данные моего сына
(дочери, подопечного) посредством внесения их в электронную базу данных,
включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные
документами, регламентирующими предоставление отчетных данных,
согласно действующему законодательству.

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может
осуществляться только с моего письменного согласия.

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки.
Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Правилами обработки персональных

данных граждан и с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты
персональных данных мне разъяснены.

«____»_______________20____г.                             ______________________

                                                                                                       (подпись)

Приложение 3
к Положению о проведении
муниципального конкурса

9

агитационных плакатов на тему
 охраны окружающей среды

В организационный комитет
муниципального конкурса
агитационных плакатов на тему
охраны окружающей среды

СОГЛАСИЕ

участника муниципального конкурса агитационных
плакатов на тему охраны окружающей среды

на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (аяся), __________________________________,
                                        (Ф.И.О. субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность ______________ серия _____________
№ ______________,
выдан_____________________________________________________________,

(дата выдачи, кем выдан)
проживающий (ая) по адресу: ________________________________________
__________________________________________________________________,

(адрес регистрации)
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006
года № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю своё согласие
Администрации Валдайского муниципального района, муниципальному
казенному учреждению комитету образования Администрации Валдайского
муниципального района, находящимся по адресу: пр. Комсомольский,
д. 19/21 и муниципальному бюджетному учреждению «Центр обеспечения
муниципальной системы образования», находящемуся по адресу: пр.
Комсомольский, д. 17а (далее – Операторы), на обработку моих персональных
данных, необходимых для участия в муниципальном конкурсе агитационных
плакатов на тему охраны окружающей среды и размещение на официальном
сайте Администрации Валдайского муниципального района, комитета
образования Администрации Валдайского муниципального района, в
средствах массовой информации.

Предоставляю Операторам право осуществлять все действия (операции)
с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование,
уничтожение.

Операторы вправе обрабатывать мои персональные данные посредством
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими
предоставление отчетных данных, согласно действующему законодательству.

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может
осуществляться только с моего письменного согласия.

10

Настоящее согласие дано мной___________________________________
и действует до момента достижения целей обработки.

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Правилами обработки персональных

данных граждан и с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты
персональных данных мне разъяснены.

«____»_______________20____г.                                ______________________

                                                                                                         (подпись)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района
от 30.07.2024 № 2072

СОСТАВ

11

организационного комитета муниципального
конкурса агитационных плакатов

на тему охраны окружающей среды

Стадэ Ю.В. – Глава Валдайского муниципального района,
председатель организационного комитета;

Кокорина Ю.Ю. – заместитель Главы Валдайского муниципального
района, заместитель председателя организационного
комитета;

Григорьева Н.А. – директор муниципального бюджетного учреждения
«Центр обеспечения муниципальной системы
образования», секретарь организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Дмитриева С.В. – председатель комитета культуры Администрации

Валдайского муниципального района;
Сташенина Н.К. – председатель комитета жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Администрации Валдайского
муниципального района;

Шевченко Е.М. – председатель комитета образования Администрации
Валдайского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района
от 30.07.2024 № 2072

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального конкурса агитационных

12

плакатов на тему охраны окружающей среды

Стадэ Ю.В. – Глава Валдайского муниципального района, председатель
жюри;

Шевченко Е.М. – председатель комитета образования Администрации
Валдайского муниципального района, заместитель
председателя жюри;

Титова Л.Г. – начальник отдела муниципального бюджетного учреждения
«Центр обеспечения муниципальной системы образования»,
секретарь жюри (по согласованию).

Члены жюри:

Михалева В.О. – директор муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Центр «Пульс»
г. Валдай», помощник Уполномоченного по правам ребенка
в Валдайском муниципальном районе (по согласованию);

Прохорова Ю.Н. – заведующий сектором детского художественного творчества
муниципального учреждения культуры «Валдайский Дом
народного творчества», руководитель образцовой
самодеятельной студии «Самоцветы» (по согласованию);

Савенкова А.В. – специалист по работе с молодежью муниципального
автономного учреждения «Молодежный центр «Юность»
им. Н.И.Филина», руководитель волонтерского
формирования «ЭкоДружина», член экологической
молодёжной палаты при Администрации Валдайского
муниципального района (по согласованию).

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е